
SALVADOR • BAHIA • SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA, 
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022 

ANO XXXV | N º 8.206

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

DECRETOS FINANCEIROS � 2

DECRETOS NUMERADOS � 2

DECRETOS SIMPLES � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 3

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ � 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA � 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 4

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM � 4

LICITAÇÕES � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SEMIT � 5

COMPANHIA DE GOVERNANÇA ELETRÔNICA DO SALVADOR - COGEL � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 5

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL � 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 6

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 6

CONTRATOS � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 10

FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA - SEMDEC � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA - SECIS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 10

EDITAIS � 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 11

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 11

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 � 11



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2062

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 35.088 de 21 de janeiro de 2022

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, art. 32, da Lei nº 9.590, de 21 

de julho de 2021, Decreto nº 35.068, de 10 de janeiro de 2022 e Lei Orçamentária Anual nº 9.616, de 

28 de dezembro de 2021, em seu art. 6º, incisos III e VIII.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

770.000,00 (Setecentos e setenta mil reais) na unidade orçamentária  indicada  no anexo integrante 

a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 21 de janeiro de 2022

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.088/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N°  35.088/2022

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

603002-FMLF 15.451.0009.114400 4.4.90.51 0.1.00  770.000,00

15.451.0009.114400 3.3.90.35 0.1.00  750.000,00

15.451.0009.114400 3.3.90.36 0.1.00  20.000,00

SUB-TOTAL  770.000,00  770.000,00

TOTAL GERAL  770.000,00  770.000,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.089 de 21 de janeiro de 2022

Altera o art. 3º do Decreto nº 34.123, de 08 de julho 
de 2021, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista 

o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março 

de 2020;

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana 

pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

Considerando que como medida para conter o avanço da pandemia e preservar 

o maior número de vidas foram adotadas pelo Município medidas de isolamento social e ações 

restritivas para o funcionamento de atividades de diferentes setores econômicos;

Considerando os entendimentos que vêm sendo mantidos com o Governo do 

Estado da Bahia e os demais municípios da região metropolitana de Salvador visando a garantir 

a retomada das atividades econômicos e sociais e assegurar que a reabertura seja feita de forma 

gradual, ordenada e segura e com regras voltadas à mitigação da transmissão e do contágio pelo 

novo coronavírus;

Considerando a publicação do Decreto nº 33.717, de 01 de abril de 2021, que 

estabelece que a retomada das atividades suspensas será realizada de forma gradual e segura, além 

de definir os critérios a serem observados para a reativação dos segmentos econômicos;

Considerando o avanço da vacinação no Município de Salvador e a melhora nos 

indicadores da pandemia da COVID-19, a exemplo da ocupação de leitos de UTI-COVID-19, além da 

média móvel de novos casos de COVID-19 confirmados, da média móvel de casos ativos de COVID-19 

e da taxa de transmissão (Rt);

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 3º do Decreto nº 34.123, de 08 de julho de 2021, que passa 

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Fica autorizada a realização de eventos sociais, infantis, artísticos, 

culturais e esportivos e o funcionamento das atividades de circos; teatros; 

parques temáticos e de diversão; centros culturais, museus, galerias de arte 

e similares, com público limitado a 1.500 (um mil e quinhentas) pessoas, 

desde que nesta data o percentual de ocupação de leitos de UTI COVID adulto, 

utilizados exclusivamente por pacientes com RT-PCR/COVID positivo, esteja 

em patamar igual ou inferior a 75% (setenta e cinco por cento), considerando o 

total de leitos disponível na data de publicação deste Decreto.” (NR)

Art. 2º Os titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações, no 

âmbito de sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução 

deste Decreto, e decidir casos omissos.

 	

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 21 de janeiro de 2022.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS 
CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Secretária Municipal de Ordem Pública

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.206 3
LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Sustentabilidade 

e Resiliência

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

CLISTENES BISPO
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Cultura e 

Turismo

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Emprego e Renda

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

FERNANDA SILVA LORDELO 
Secretária Municipal de Políticas para 

As Mulheres, Infância e Juventude

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e 

Tecnologia

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 21 de janeiro de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear JAQUELINE RIBEIRO BOULLOSA, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Tipo I, A2, Grau 52, da Gerência da Unidade de Saúde da Família Fazenda Coutos III - Distrito Sanitário 
Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, ANA 
CLARA DE OLIVEIRA ALVES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARIANA BAPTISTA DINIZ GONÇALVES, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria de Programas e Projetos, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, ANTONIO 
JOSÉ RODRIGUEZ DE MATTOS GOBBO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ICARO GARBOGGINI VASCONCELOS DA SILVA, para exercer o cargo em comissão 
de Gestor de Núcleo II, Grau 54, do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, da Secretaria de 
Governo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, MARIANA BAPTISTA DINIZ GONÇALVES, do cargo em comissão de 
Gerente IV, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 21 de janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 10/02/2022, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 

E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 

CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 

NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6045-2021 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 157.408-6

RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5960-2021 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.099-0

RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 10/02/2022, ÀS 09:30 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 

E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 

CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 

NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7026-2021 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.132-6

RECORRENTE: PORTO SOL PATRIMONIAL EIRELI - ME

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7045-2021 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.403-1

RECORRENTE: PORTO SOL PATRIMONIAL EIRELI - ME 

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 15/02/2022, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 

E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 

CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 

NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6043-2021 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.470-8

RECORRENTE: PORTO SOL PATRIMONIAL EIRELI - ME

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10548-2017 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.415-5

RECORRENTE: DIHOL DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO E HOTELARIA LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 15/02/2022, ÀS 09:30 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 
TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 
7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 
E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 
CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 
NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 9625/2017
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 274.458-9
RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA
ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2064

RELATOR: LEANDRO ARAGÃO WERNECK 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 9282/2017
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.140-7
RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS
RELATORA: LEANDRO ARAGÃO WERNECK

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 17/02/2022, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 

E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 

CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 

NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7463-2018 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.097-4

RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATOR: LEANDRO ARAGÃO WERNECK

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10478-2020 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.097-4

RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS

RELATOR: LEANDRO ARAGÃO WERNECK

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

 

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 17/01/2022, ÀS 09:30 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 
TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 
7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 
E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 
CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 
NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7467-2018 - IPTU 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.144-0
RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS
RELATOR: LEANDRO ARAGÃO WERNECK

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10690-2020 - IPTU 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 274.461-9
RECORRENTE: MARIAH DE MEIRELLES FONSECA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (S): FRANCISCO DE ASSIS BAQUEIRO (OAB/BA 56.419) E OUTROS
RELATORA: IZADORA OLIVEIRA PINTO FERREIRA

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA 001/2022

A Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 
suas atribuições, nos termos das Leis Municipais 4.231/1990, c/c 5.204/1996.

RESOLVE:

Art. 1.  Afastar por descanso remunerado sr. Alexandre Santos de Almeida de 11/01/2022 a 
9/02/2022 e convoca a suplente Meire Batista de Oliveira para substituição neste período, devendo o 
titular retornar as atividades em 10/2/2022.

Art. 2. Revogar as disposições contrárias

Salvador 03 de janeiro de 2022. 

TATIANE PAIXÃO
Presidenta

PORTARIA 002/2022

A Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 
suas atribuições, nos termos das Leis Municipais 4.231/1990, c/c 5.204/1996.

RESOLVE:

Art. 1.  Exonerar a pedido a suplente em exercício no Conselho Tutelar XIV, sra ELIZABETE DALTRO 
SANTOS, a partir de 23/1/2022.

Salvador, 20 de janeiro de 2022.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

PORTARIA Nº 17/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto de 01 de janeiro de 2021, com fulcro na Lei Municipal Nº 076/2020 de 23 de dezembro de 
2020 e com base na Lei Orgânica do Município do Salvador,

RESOLVE: 

Considerar designado, desde 03/01/2022, o servidor Luciano Ornelas da Silva, matrícula nº 3087109, 
para exercer a Função de Confiança de Encarregado, grau 61, da Coordenadoria de Fiscalização 
Urbanística e Segurança desta Secretaria.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 19 de janeiro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

DECLARAÇÃO DE SUSPENSÃO DE ALVARÁ 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, com fulcro na Lei Municipal Nº 
9.186/2016 de 29 de dezembro de 2016, amparado no Decreto Municipal Simples de 01 de janeiro de 
2021, na Lei Orgânica do Município do Salvador, e fundamentado na Lei nº 5.503/99 - Poder de Polícia 
Administrativa do Município de Salvador, art. 212, inciso III, tendo em vista o que consta nos autos do 
PR nº 5911000000-27614/2020, em nome de Lava Car Estética Automotiva Ltda,

Declara suspenso o Alvará de Ampliação Nº 23383, expedido em 06/05/2021, em nome de Jayme 
Oliveira do Amor, para imóvel localizado na Avenida Luís Viana Filho, s/nº , Paralela.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 10 de janeiro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 009/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar, a partir de 24/01/2022, o servidor THIAGO DA SOUZA SILVA, matricula 3100857, para 
responder pela função de confiança de CHEFE DE SETOR B, grau 63, do Setor de Gestão de Materiais 
e Patrimônio, em substituição do titular EBERTE SANTANA DA PAZ, matrícula 3100507, por motivo de 
férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 20 de janeiro de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 010/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar, a partir de 01/02/2022, o servidor VALDEMAR GOMES DE JESUS, matricula 3101622, para 
responder pela função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de Operações de 
Proteção Patrimonial, em substituição do titular BENEDITO SOUZA DE SANTANA FILHO, matrícula 
3101686, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 20 de janeiro de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 011/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Considerar aposentado o servidor ANTONIO MARCOS SODRE VITORIO, matrícula 3100357, Guarda 
Civil Municipal, com fundamento no que dispõe o artigo 40, parágrafo 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal de 1988, alterada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, cabendo ao FUMPRES - Fundo 
Municipal de Previdência do Servidor a fixação de sua renda na inatividade.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 21 de janeiro de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.206 5
LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021

A Secretaria Municipal de Ordem Pública torna público para conhecimento dos interessados, o 
resultado da Dispensa de Licitação nº 006/2022:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 213937/2021 - SEMOP.

OBJETO: aquisição de lonas para serem utilizadas nas ações de ordenamento da Diretoria de Serviços 
Públicos da Secretaria Municipal de Ordem Pública de Salvador, conforme condições constantes no 
anexo V - Termo de Referência do Edital.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP/PMS

DESPACHO RPGMS/SEMOP docs. fls. 154 do processo em epígrafe. 

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/202.

FORNECEDOR: BOA ERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 05.350.687/0001-09

PRODUTO QTDE VALOR POR ITEM (R$)

LONA: COBERTURA DE 1,80M X 2,00M; MATERIAL; LONA 
VINÍLICA; FIXAÇÃO: CORDÃO DE AMARRAÇÃO; COR: AZUL 
ROYAL. (VER PROJETO) E SAIETA 4M X 0,8M; MATERIAL; LONA 
VINÍLICA; COR: AZUL ROYAL; FIXAÇÃO: ILHÓS. (PROJETO)

120 39.360,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/01/2022

Gabinete da Secretária da SEMOP, 21 de janeiro de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Secretária

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021

A Secretaria Municipal de Ordem Pública torna público para conhecimento dos interessados, o 
resultado da Dispensa de Licitação nº 007/2022:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 213314/2021 - SEMOP.

OBJETO: aquisição de fardamento, para ser utilizado pelo grupamento da Coordenadoria de 
Salvamento Marítimo (Salvamar).

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP/PMS

DESPACHO RPGMS/SEMOP docs. fls. 129 do processo em epígrafe. 

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/202.

FORNECEDOR: NADIA CORREIA DE ALMEIDA

CNPJ Nº 10.275.216/0001-13

PRODUTO MARCA QTDE VALOR POR ITEM (R$)

CAMISA COM PROTEÇÃO UV DARÉ 200 13.000,00

SUNGA DARÉ 200 7.000,00

CAMISETA REGATA DARÉ 200 5.400,00

MAIÔ DARÉ 10 700,00

BERMUDA DARÉ 200 9.000,00

CHAPÉU TIPO ÁRABE DARÉ 200 4.800,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/01/2022

Gabinete da Secretária da SEMOP, 21 de janeiro de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Secretária

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021

A Secretaria Municipal de Ordem Pública torna público para conhecimento dos interessados, o 
resultado da Dispensa de Licitação nº 010/2022:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 213286/2021 - SEMOP.

OBJETO: Aquisição de barracas de lona com estrutura de metal para serem utilizadas nas ações 
cotidianas da Coordenadoria de Salvamento Marítimo da Secretaria Municipal de Ordem Pública de 
Salvador, conforme condições constantes no anexo V - Termo de Referência do Edital.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP/PMS

DESPACHO RPGMS/SEMOP docs. fls. 90 do processo em epígrafe. 

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/202.

FORNECEDOR: BOA ERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 03.350.687/0001-09

PRODUTO QTDE VALOR POR ITEM (R$)

BARRACAS DE LONA COM ESTRUTURA DE METAL 200 13.000,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/01/2022

Gabinete da Secretária da SEMOP, 21 de janeiro de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2022

PROCESSO Nº 4919/2022- COGEL
EMPRESA: NUCLEO DE INFORMAÇÃO E COODERNAÇÃO DO PONTO BR-NIC BR
CNPJ Nº: 05.506.560/0001-36.
OBJETO: Serviços de manutenção da alocação/renovação de recursos de numeração internet junto 
a NIC.BR.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 
33.90.39, Fonte de Recurso: 0.1.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do Art. 30 da lei 13.303/2016.
HOMOLOGAÇÃO: 21.01.2022.

Salvador, 21 de janeiro de 2022

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do julgamento do recurso administrativo, julgado pelo Sr. Presidente, 
referente a licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 020/2021
LICITAÇÃO nº 020/2021
PROCESSO nº 102097/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados 
de apoio operacional, complementares e temporários, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, pelo Menor Preço, para composição quadro de pessoal da   
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, Lote I.

Recorrentes: BRASPE RECURSOS HUMANOS e EXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Contrarrazoante: ONIX EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP

Decisão administrativa: conhecer dos recursos interpostos pelas empresas BRASPE RECURSOS 
HUMANOS e EXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA pois, tempestivos, para no mérito julgar 
improcedentes.

Assim a Comissão mantém sua decisão, adjudicando o certame a empresa ONIX EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP.

O Processo Administrativo correspondente, bem como o relatório do julgamento, estão com vista 
franqueada aos interessados, nos dias úteis das 9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:30h na COPEL - 
DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto Seco Pirajá, Salvador Bahia.

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do julgamento do recurso administrativo, julgado pelo Sr. Presidente, 
referente a licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 020/2021
LICITAÇÃO nº 020/2021
PROCESSO nº 102097/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados 
de apoio operacional, complementares e temporários, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, pelo Menor Preço, para composição quadro de pessoal da   
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, Lote II.

Recorrentes: BRASPE RECURSOS HUMANOS e EXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Contrarrazoante: CONFIANÇA SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA LTDA.

Decisão administrativa: conhecer dos recursos interpostos pelas empresas BRASPE RECURSOS 
HUMANOS e EXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA pois, tempestivos, para no mérito julgar 
improcedentes.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2066

Assim a Comissão mantém sua decisão, adjudicando o certame a empresa CONFIANÇA SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA LTDA.

O Processo Administrativo correspondente, bem como o relatório do julgamento, está com vista 
franqueada aos interessados, nos dias úteis das 9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:30h na COPEL - 
DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto Seco Pirajá, Salvador Bahia.

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2022 - Processo nº 216547/2021-Tipo: Menor Preço

Contratação de empresa especializada para Execução das Obras de Requalificação Viária e Drenagem 

da Rua Edmundo Cajazeiras - 2ª Etapa, localizada em Águas Claras, Salvador-BA, conforme o Edital 

e seus Anexos.

Recebimento e Abertura das propostas: às 10:00 horas do dia 09/02/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA. 

O Edital e seus anexos se encontram a disposição dos interessados, que poderão retirar 

gratuitamente, da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) e

2) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 

das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.

sucop@hotmail.com

Salvador, 21 de janeiro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2022

Objeto: Credenciar instituições financeiras para a prestação de serviços de arrecadação de tributos 
e outras receitas municipais, seguindo o padrão FEBRABAN, através de suas agências e dos seus 
correspondentes bancários.
Processo nº: 217.545/2021;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
Contratada: BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A.
CNPJ: 02.038.232/0001-64;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 800003 - EGM/SEFAZ;
Subação: 251300 - Encargos Diversos da PMS;
Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0100 - Tesouro;
Valor Global: Sob demanda;
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 15.438/04;
Prazo de Vigência: 30 (trinta) meses;
Fiscais deste Termo: Marcos Antônio Ferreira Souza, Mat. 306.106-6; 
Carlos Antônio Lucena Filho, Mat. 315.300-0;
Data da Assinatura: 19/01/2022.

Assinam:

 GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda.

GIL MARCOS SAGGIORO
   Banco Cooperativo SICOOB S.A.

LEONARDO SOUZA DAMASCENO
Banco Cooperativo SICOOB S.A.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 059/2022

PROCESSO Nº 183270/2021.
CONTRATO Nº 014/2019.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE nº 044/2019.
CONTRATADA: KOFRE REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 7.056,00

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019 

PROCESSO Nº 183270/2021.

CONTRATO Nº 014/2019.

OBJETO: acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, o prazo da locação de Sistema de Radio Troncalizado Digital, padrão Tetra, 

multissitio, com terminais portáteis, móveis e fixos, com recursos de GPS, totalizando 1.000 

(mil) estações, novas, devidamente licenciadas e regulares junto à Agência Nacional de 

Telecomunicações - ANATEL, com valor global de R$ 86.072,00 (oitenta e seis mil, setenta e dois 

reais), e o valor estimado mensal de R$ 7.056,00 (sete mil, cinquenta e seis reais), e o valor referente 

à eventual configuração dos rádios locados no montante de R$ 1.400,00 (um mil, quatrocentos reais).

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

CONTRATADA: KOFRE REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 

CNPJ/MF sob nº 34.303.693/0001-03.

DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022.

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO CONTRATO Nº 001/2022

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: GLOBAL EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 43.825.736/0001-01

PROCESSO Nº: 184284/2021

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

EXECUÇÃO: 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Fornecimento.

OBJETO:  Aquisição de materiais didáticos (livros) para dar continuidade aos PROGRAMAS SE LIGA 

E ACELERA BRASIL, soluções educacionais do Instituto Ayrton Senna, para utilização em unidades 

escolares que ofertam o Ensino Fundamental dos Anos Iniciais.

VALOR: R$ 734.512,50 (setecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e doze reais e cinquenta 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.111800; Natureza da Despesa: 33.90.30; 

Fonte: 0.2.04 e 0.2.20.

ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022

ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária/SMED

RICHARD ÂNGELO ALVES

Global Editora e Distribuidora LTDA



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.206 7
RESUMO DO CONTRATO Nº 002/2022

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA

CNPJ: 34.203.752/0001-71

PROCESSO Nº: 1189/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

OBJETO:	  Contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação e Comunicação 

- TIC, para execução, por demanda, de serviços de infraestrutura de redes lógica (cabo UTP e cabo 

óptico) e rede elétrica, compreendendo instalação e manutenção com fornecimento configuração, 

materiais, mão de obra, componentes e dispositivos de testes, visando futuras contratações, de 

acordo com a conveniência e a necessidade dos diversos órgãos e entidades da Administração Direta 

do Município do Salvador. Referente à Rede Elétrica.

VALOR: R$ 498.973,00 (quatrocentos e noventa e oito mil e novecentos e setenta e três reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0014.233300; Natureza da Despesa: 33.90.39; 

Fonte: 0.1.01.

ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022

ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária/SMED

CESAR AUGUSTO DIAS DOS SANTOS

COMDADOS Comércio e Serviços Eletrônicos LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 249/2020

PROCESSO: Nº 166093/2020 e 214210/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 15/01/2022 e 

término em 14/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: LAB CRUZ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 35.780.019/0001-82

DATA DA ASSINATURA: 14/01/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: Luis Antonio Bahiana Cruz  

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 311/2021

PROCESSO Nº 202891/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 21/12/2021 e término em 20/03/2022, permanecendo o global 

estimado de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: MAIANGA RSM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 41.428.593/0001-79

DATA DE ASSINATURA: 29/11/2021

RESPONSÁVEL LEGAL: Allan Tedesco Vasconcelo

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO 7° TERMO EX OFFICIO  AO CONTRATO N° 
065/2020

Retificação de Publicação do RESUMO DO 7° TERMO EX OFFICIO AO CONTRATO Nº 065/2020, 

publicado no DOM nº 8.144, de 29 de outubro a 03 de novembro de 2021, página 24.

Onde se lê: 

CONTRATO Nº 065/2020

Leia-se: 

CONTRATO Nº 083/2020

Salvador, 20 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE GESTÃO

CONTRATO Nº 024/2022

PROCESSO ELETRÔNICO SMS Nº 219983/2021

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de entidade qualificada como 

Organização Social (OS) para atuar na Gestão, Planejamento, Operacionalização e Execução das 

ações e serviços de saúde na Unidade Dedicada as Síndromes Gripais SANTO INÁCIO/PIRAJÁ.

VALOR GLOBAL: R$ 2.846.620,71 (dois milhões oitocentos e quarenta e seis mil seiscentos e vinte 

reais e setenta e um centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.122.0014.203709, Elemento de Despesa 3.3.90.39, 

Fontes de Recursos: 0.1.00, 0.1.02, 0.1.09, 0.2.14 e 0.1.91.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 90 (noventa) dias, contados a partir da 

data de assinatura.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO ABM DE PESQUISA E EXTENSÃO NA ÁREA DA SAÚDE - FABAMED.

CNPJ: 05.413.531/0001-20

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022

AMPARO LEGAL: Lei Municipal n.º. 8.631/2014 

RESPONSAVEL LEGAL: José Saturnino Rodrigues

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000132

PROCESSO Nº: 126261/2020.1

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000200

CONTRATADA: HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

CNPJ: 37.653.118/0001-29

OBJETO: PRODUTOS ALIMENTICIOS.

VALOR: R$ 100,15 (cem reais e quinze centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000128

PROCESSO Nº: 1556/20

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000009

CONTRATADA: HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

CNPJ: 37.653.118/0001-29

OBJETO: LEITE EM PÓ.

VALOR: R$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000129

PROCESSO Nº: 5369/2020

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000061

CONTRATADA: HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

CNPJ: 37.653.118/0001-29

OBJETO: POLPA DE TOMATE.

VALOR: R$ 6,18 (seis reais e dezoito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2068

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000130

PROCESSO Nº: 5369/2020

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000062

CONTRATADA: LKB COMERCIO LTDA - ME

CNPJ: 20.002.684/0001-78

OBJETO: MARGARINA 500GR.

VALOR: R$ 9,46 (nove reais e quarenta e seis centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000131

PROCESSO Nº: 126261/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000199

CONTRATADA: LKB COMERCIO LTDA - ME

CNPJ: 20.002.684/0001-78

OBJETO: PRODUTO ALIMENTICIO.

VALOR: R$ 18,23 (dezoito reais e vinte e três centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000133

PROCESSO Nº: 136811/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000203

CONTRATADA: SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA 

CNPJ: 42.377.794/0001-57

OBJETO: PRODUTOS ALIMENTICÍOS.

VALOR: R$ 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000134

PROCESSO Nº: 27385/2020

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000062

CONTRATADA:SUPERNUTRE COMERCIAL LTDA - ME

CNPJ: 12.982.763/0001-64

OBJETO: CARNE PEITO DE FRANGO.

VALOR: R$ 61,38 (sessenta e um reais e trinta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000244

PROCESSO Nº: 106503/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000135

CONTRATADA: FEIRENZE COMERCIO DE BRINDES LTDA

CNPJ: 03.386.332/0001-44

OBJETO: CAMISA GOLA CARECA.

VALOR: R$ 205,50 (duzentos e cinco reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903026 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000240

PROCESSO Nº: 91631/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000164

CONTRATADA: TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 05.449.553/0001-40

OBJETO: ALCOOL GEL 70% REFIL

VALOR: R$ 3.638,88 (três mil seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903004 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000284

PROCESSO Nº: 91630/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000181

CONTRATADA: SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ: 30.294.882/0001-06

OBJETO: REFIL SABONETE LIQUIDO 800 ML.

VALOR: R$ 1.027,80 (hum mil vinte e sete reais e oitenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903017 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000278

PROCESSO Nº: 15943/2020

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000077

CONTRATADA: UNIQUE COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA- ME 

CNPJ: 18.908.712/0001-79

OBJETO: PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA.

VALOR: R$ 2.027,52 (dois mil vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000279

PROCESSO Nº: 91630/2021.1

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000182

CONTRATADA: SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ: 30.294.882/0001-06

OBJETO: ÁGUA SANITÁRIA.

VALOR: R$ 667,20 (seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903017 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES
Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000280

PROCESSO Nº: 96411/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000101

CONTRATADA: GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 

CNPJ: 10.507.760/0001-43

OBJETO: AÇUCAR CRISTAL.

VALOR: R$ 682,00 (seiscentos e oitenta e dois reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.206 9
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000248

PROCESSO Nº: 4668/2020

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000037

CONTRATADA:BANQUEIRO SILVA COMERCIO DE GÁS LTDA

CNPJ: 13.382.055/0001-55

OBJETO: GÁS LIQUEFEITO BOTIJÃO 13 KG.

VALOR: R$ 1.207,50 (hum mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903038 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000245

PROCESSO Nº: 107108/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000111

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRANDE COMERCIO 

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: ÁGUA MINERAL DE 20 LTS.

VALOR: R$ 2.526,00 (dois mil quinhentos e vinte e seis reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000249

PROCESSO Nº: 107108/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000111

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRANDE COMERCIO 

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: ÁGUA MINERAL DE 20 LTS.

VALOR: R$ 421,00 (quatrocentos e vinte e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000250

PROCESSO Nº: 107108/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000111

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRANDE COMERCIO 

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: ÁGUA MINERAL DE 20 LTS.

VALOR: R$ 421,00 (quatrocentos e vinte e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000251

PROCESSO Nº: 107108/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000111

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRANDE COMERCIO 

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: ÁGUA MINERAL DE 20 LTS.

VALOR: R$ 631,50 (seiscentos e trinta e um reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000277

PROCESSO Nº: 107108/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000111

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRANDE COMERCIO 

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: ÁGUA MINERAL DE 20 LTS.

VALOR: R$ 421,00 (quatrocentos e vinte e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000243

PROCESSO Nº: 99961/2021.1

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000096

CONTRATADA: CUBO ICE DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 10.816.212/0001-03

OBJETO: ÁGUA MINERAL COPO DE 200ML.

VALOR: R$ 816,00 (oitocentos e dezesseis reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903012 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000247

PROCESSO Nº: 34210/2020

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000062

CONTRATADA:BLUENETT CARIMBOS E INFORMATICA EIRELLI

CNPJ: 11.097.333/0001-05

OBJETO: CARIMBO AUTOMATICO.

VALOR: R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903003 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000242

PROCESSO Nº: 2297/20.1

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000066

CONTRATADA: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

CNPJ: 07.381.075/0001-09

OBJETO: SACOS DE LIXO 100 E 60 LTS.

VALOR: R$ 609,00 (seiscentos e nove reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903017 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000241

PROCESSO Nº: 2297/20

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000065

CONTRATADA: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

CNPJ:07.381.075/0001-09

OBJETO: SACOS DE LIXO 200 LTS.

VALOR: R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903017 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022

MATEUS GODINHO SIMÕES

Subsecretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.20610

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2019

PROCESSO Nº: 7275/2022.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: prorrogar o prazo do Contrato nº 002/2019 por mais 06 (seis) meses.

DATA DE ASSINATURA: 20/01/2022

AMPARO LEGAL: inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 21/01/2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022000115

LICITAÇÃO Nº: 060/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000139

PROCESSO Nº: 111452/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA 

- SEMDEC

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: M. MOCELIN & CIA LTDA

CNPJ Nº: 05.971.216/0001-18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) EXTINTORES DE INCÊNCIO.

VALOR TOTAL: R$ 861,59 (OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 2095

ELEMENTO DE DESPESA: 449052     FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022

AFM Nº: 2022000116

LICITAÇÃO Nº: 039/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000093

PROCESSO Nº: 21895/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA 

- SEMDEC

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: JP EQUIPAMENTOS EIRELI - ME

CNPJ Nº: 21.746.899/0001-66

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) FORNO MICROONDAS 30L BRANCO 127V.

VALOR TOTAL: R$ 617,66 (SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 2095

ELEMENTO DE DESPESA: 449052     FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022

AFM Nº: 2022000117

LICITAÇÃO Nº: 037/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000152

PROCESSO Nº: 29429/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA 

- SEMDEC

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: R.CLEAN COMERCIAL EIRELI ME

CNPJ Nº: 26.728.117/0001-80

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) UNIDADES DE CESTA PARA PAPEL PLÁSTICO VAZADA 10L.

VALOR TOTAL: R$ 75,80 (SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 2095

ELEMENTO DE DESPESA: 33903017     FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022

 FRANCISCO ESPINHEIRA
Subsecretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 124/2022

PROCESSO: 168021/2021

PREGÃO ELETRÔNICO: 134/2021 - SEMGE

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo

EMPRESA: RAMAX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS.

CNPJ: 11.493.926/0001-82

VALOR: R$ 104,00 (cento e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30. Fonte: 0.100 - Tesouro.

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 125/2022
PROCESSO: 106503/2021
PREGÃO ELETRÔNICO: 059/2021 - SEMGE
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo
EMPRESA: FIRENZE COMERCIO DE BRINDES LTDA.
CNPJ: 03.386.332/0001-44
VALOR: R$ 1.561,60 (um mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30. Fonte: 0.100 - Tesouro.

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 137/2022
PROCESSO: 168033/2021.1
PREGÃO ELETRÔNICO: 123/2021 - SEMGE
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo
EMPRESA: JOÃO MARTINHO DA SILVA
CNPJ: 29.844.257/0001-01
VALOR: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30. Fonte: 0.100 - Tesouro.

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 0316/2022
PROCESSO: 5586/19
PREGÃO ELETRÔNICO: 184/2020 - SEMGE
OBJETO: Aquisição de Serviços de Tecnologia da Informação
EMPRESA: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.
CNPJ: 09.461.647/0001-95
VALOR: R$ 70,00 (setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250232; Elemento de Despesa 33.90.40. Fonte: 0.100 - Tesouro.

Salvador, 21 de janeiro de 2022.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTODE MATERIAL - AFM

AFM: 2021010659

Nº PROCESSO: 17437/2020

CONTRATADA: ALEA COMERCIAL LTDA - EPP

CNPJ: 12.011.917/0001-70

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BORRACHA BRANCA

VALOR TOTAL: R$ 15,60 (Quinze reais e sessenta centavos)

Projeto/Atividade: 250103

Elemento Despesa: 33903003

Fonte: Tesouro

Salvador, 21 de Janeiro de 2022

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
22 A 24 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.206 11

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3Órgão responsável

Andrey das Neves Santos

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

Ana Paula Andrade Matos Moreira

Secretaria de Governo

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RETIFICAÇÃO

No DOM nº 8.195 de 07 de janeiro de 2022, referente à publicação do Aviso de Desclassificação nº 
01/2022 do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 09/2017.

Onde se lê:

(...) 

FUNÇÃO: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO II - OPERACIONAL  

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLAS

VANIA CONCEIÇÃO ROCHA 811007161 038.49X.XXX-XX 211

NUBIA DE SOUZA RIBEIRO 811012426 038.49X.XXX-XX 212

DANIEL HANSEN GUIMARÃES 811007491 038.49X.XXX-XX 213

ROGÉRIO DE BARROS GALVÃO PEREIRA 811007678 038.49X.XXX-XX 216

(...) 

Leia-se:

(...) 

FUNÇÃO: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO II - OPERACIONAL        

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLAS

VANIA CONCEIÇÃO ROCHA 811007161 819.99X.XXX-XX 211

NUBIA DE SOUZA RIBEIRO 811012426 051.70X.XXX-XX 212

DANIEL HANSEN GUIMARÃES 811007491 035.82X.XXX-XX 213

ROGÉRIO DE BARROS GALVÃO PEREIRA 811007678 039.01X.XXX-XX 216

(...) 

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 10 de janeiro de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Vigilância da Saúde, por meio da Subcoordenação de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal 

de Saúde de Salvador, visando dar prosseguimento aos Processos Administrativos Sanitários e de 

acordo com o estabelecido no art. 37 da Lei Federal 6.437/1977, bem como o exposto nos art.52 da 

Lei Federal nº 9.784/1999 e no art. 192, § único da Lei Municipal 9.525/2020. 

TORNA PÚBLICO:

O ARQUIVAMENTO dos Processos Administrativos Sanitários abaixo elencados, por já terem 

cumprido com o termo de imposição de penalidade, seja pela quitação ou ciência da advertência, uma 

vez exaurida a sua finalidade ou pelo objeto da decisão se tornar impossível, inútil ou prejudicado 

por fato superveniente.

QUADRO 1 - RELAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS SANITÁRIOS CONCLUÍDOS E ARQUIVADOS.

ITEM PROCESSO
RAZÃO SOCIAL / NOME 

FANTASIA
AI CNPJ / CPF

1. P7903
A S MASCARENHAS COMERCIAL 

DE ALIMENTOS EIRELI
02488 07.183.983/0002-79

2. P7857
ARILMA DE OLIVEIRA GONZAGA 

77589327549
04966 21.689.177/0001-17

3. P7942
EVANILDES DA SILVA 

RODRIGUES
0618-E/DSCB 04.143.943/0001-24

4. P7869
FARMACIA E DROGARIA 

CAETANO EIRELI
DSC0155 17.942.515/0001-03

5. P7853 ITALO GOMES MOTA CRUZ 4491 23.549.907/0003-71

6. P7902 MERCADINHO TOCAIA EIRELI 4494 25.034.994/0001-98

7. P7916
MFCA BAR E RESTAURANTE 

LTDA
0573-E/DSCB 30.430.304/0001-50

8. P7930
MFCA BAR E RESTAURANTE 

LTDA
0610-E/DSCB 30.430.304/0001-50

9. P7929 S C BARBOSA RAÇÕES LTDA 0616-E/DSCB 33.847.778/0002-70

10. P7839 VJ FARMA LTDA DSC0148 01.693.953/0073-10

11. P7858
CENTRO ODONTOLÓGICO 

VAMOS SORRIR SÃO CAETANO 
LTDA

02486 31.343.889/0001-33

12. P7950
CLUBE DOS OFICIAIS DA 

POLÍCIA MILITAR
388-I 15.193.121/0001-74

13. P7908
JOSÉ LIMA DOS SANTOS 

JÚNIOR
02298 22.419.932/0001-06

14. P7872
NÚCLEO ODONTOLÓGICO DO 

URUGUAI LTDA
385 I 05.975.010/0001-66

15. P7856 VICTOR CIA LTDA 02487 15.138.803/0001-84

Salvador, 21 de janeiro de 2022

GILMARA S. MACEDO
Subcoordenadora VISA/SMS/PMS

Mat 3090833

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA  

GERAL EXTRAORDINÁRIA

Associação Baiana dos Auditores Fiscais Municipais - ABAM, CNPJ Nº 06098935/0001-39, no uso de 

suas atribuições, convoca todos os associados para participarem da Assembleia Geral Extraordinária 

no dia 01 de fevereiro de 2022 (Terça-feira) na forma virtual, às 14:00h, em primeira convocação e 

às 14:30h, em segunda convocação.

Pauta:

1 - Estratégias de luta pela reposição salarial.

Salvador, 21 de janeiro de 2022

    MÁRIO ANDRADE BORGES
 Presidente em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

De acordo com o Estatuto do SINDICER e na qualidade de Presidente do SINDICATO INTERMUNICIPAL 

DAS INDÚSTRIAS DE CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO E OLARIA DO ESTADO DA BAHIA - SINDICER, 

convoco as empesas associadas e seus representantes para reunião de Assembleia Geral Ordinária 

e Extraordinária, a ser realizada no dia 09  de Fevereiro de 2022, na sede deste Sindicato,  rua 

Edistio Pondé, 342 - STIEP, Salvador-Ba., às 16:00 horas, em primeira convocação e às 16:30 horas, 

em segunda convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) Reforma do Estatuto Social do SINDICER. EM 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) Eleições Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes 

junto ao Conselho da FIEB - Efetivos e seus Suplentes, a realizar-se nos termos do novo Estatuto.

Salvador, 21 de janeiro de 2022

JAMILTON NUNES DA SILVA

Presidente


